AO EXMO.

SR. ELI DE GÓIS VIEIRA JÚNIOR

DD. Presidente da Câmara Municipal de PILAR DO SUL – SP

OFÍCIO PMPS nº 333/2023

P.A-e nº 13394/2023 – Requerimento nº 137/2023

Assunto: Sobre as quadras esportivas das escolas municipais.

 Pilar do Sul, 13 de novembro de 2023.

Em atendimento ao Requerimento nº 137/2023 em epigrafe, acerca da

solicitação referenciada, vem encaminhar as informações prestada pela Secretaria responsável.

Era o que tínhamos a informar, aproveitamos o ensejo para renovar os

protestos de elevada estima e consideração.

Alertamos, por fim, que a Câmara Municipal, bem como seus funcionários e

vereadores, são responsáveis pelo recebimento de documentos/dados e informações, bem

como, pela divulgação e reprodução de informações e dados pessoais nos termos da legislação

vigente, especificamente, quanto a LGPD – Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018.

(assina digitalmente)

MARCO AURÉLIO SOARES

PREFEITO MUNICIPAL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

 A
U

R
E

LI
O

 S
O

A
R

E
S

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//p
ila

rd
os

ul
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r:
20

96
/p

ub
lic

/a
ss

in
at

ur
as

/A
A

4B
5C

72
45

93
42

6F
B

D
C

E
17

95
D

D
65

B
E

E
F

P. M. PILAR DO SUL Fls.     1/4

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

AA4B5C724593426FBDCE1795DD65BEEF

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/AA4B5C724593426FBDCE1795DD65BEEF

P. M. PILAR DO SUL Fls.     2/4

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/AA4B5C724593426FBDCE1795DD65BEEF

#213426 / 2023 - Protocolo - SOLICITA PROVIDÊNCIAS

De: TOPOGRAFIA
Enviado por: JOSÉ LEÔNCIO DOS SANTOS CHAUAR (jose.chauar)

Para: SECRETARIA GESTORA JURÍDICA DE CONTROLE DE LEGALIDADE, LICITAÇÕES E
TRIBUTOS (SEGJUR)

Data: 06 de novembro de 2023 às 14:15

Ao Requerente

A quadra da Escola Municipal Profª. Eleni Barros Trindade não tem o AVCB, mas por etapas esta no planejamento da prefeitura conseguir o AVCB de
todos o prédios públicos. Sem mais.

Atenciosamente,

José Leôncio Chauar

Engenheiro Civil

CREA:5070188254

Sec. De Obras, Infraestrutura e Urbanismo

P. M. PILAR DO SUL Fls.     3/4

#313426 / 2023 - Protocolo - SOLICITA PROVIDÊNCIAS

De: Vera Lucia Nicomedes Macedo
Para: TOPOGRAFIA
Data: 06 de novembro de 2023 às 16:51

Pilar do Sul, 06/11/2023

Em atendimento ao que se pede, seguem esclarecimentos:

1) O responsável por fiscalizar as quadras é o próprio Diretor de Escola, sendo ele Diretor Técnico da APM.

2) Orgão responsável pela manutenção é a APM. A manutenção ou reforma ocorrem durante todo o ano letivo. A arrecadação serve para tal
demanda.

3) Todas as quadras foram planejadas dentro das especificações técnicas e o uso das mesmas estão num plano de trabalho Escolar. Acidentes
podem ocorrer em quaisquer ambientes da escola, mas o cuidado é diário e de efeito preventivo. Professores de Educação Física ou usuários (no
caso de cessão das quadras) são orientados a zelar pela integridade dos estudantes. No entanto, todo cuidado é pouco quando se trata de
crianças nas atividades

extra curriculares.

4) O laudo AVCB está em fase de entrega. A quadra da referida escola passou pelas intervenções no ano de 2020 e de lá para cá, faz parte do
plano de elaboração desse documento, na etapa 2, conforme relatório do inquérito civil número 14.0377.0000117/2018-9

5) Com relação ao acidente involuntário ocorrido no dia 20/10 todas as providências foram tomadas em tempo real e de forma responsável,
como ocorre com todo e qualquer conflito envolvendo os estudantes. A criança foi atendida e assistida pela mãe na Santa Casa com atendimento
prioritário no dia 20/10. Secretaria e Diretora da escola permaneceram à disposição da mãe o tempo todo.

a criança passou pelo especialista no dia 26/10 e nesse dia, fizemos uma reunião com a mãe, a qual disse que recebeu orientação do vereador
para registrar BO. Nosso posicionamento é que fizesse mesmo, mas que acompanhasse também os procedimentos dados pela Educação, com
aval do médico: retorno às aulas, retorno ao médico e uso de medicamentos corretamente, os quais foram custeados pela escola.

Na data de 02/11 nova consulta médica e o setor de transporte já agendou o carro com motorista para acompanhar mãe e filha

6) A autorização da quadra na escola Eleni Barros Trindade foi feita pela SEED, em comum acordo com todos os profissionais de Educação
Física. A falta de rede ou a precariedade da mesma não foi objeto de análise desse grupo, tampouco pela gestora da escola, pois é sabido que
todos os dias usuários comuns estão nessa quadra, no período noturno, e não apontaram tal necessidade.

Sem querer dividir a responsabilidade, pois sabemos que é nossa, vale ressaltar que a aluna correu até a trava do gol e, de forma inesperada,
tentou voltar quando aconteceu do seu cabelo enroscar. A mesma estava correndo e forçou a saída, o que ocasionou a queda.

Não existe um porquê do empréstimo, uma vez que todas as quadras estão em boas condições de uso. A rede foi imediatamente trocada, o que
não poderia ser diferente e o aprendizado fica para todos nós.

Respeitosamente,

Vera Lúcia Nicomedes Macedo

SEED/PMPS

P. M. PILAR DO SUL Fls.     4/4

		2023-11-13T14:54:59-0300
	MARCO AURELIO SOARES